
◇【ナースセンター事業研修】

№ 開催日 研修名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

9/１8（木） 【県委託】再就業支援セミナー 保・助・看・准
集合

演習

8/1

～9/1

3,300

（会・非）

9/２６（金） 【県委託】再就業技術支援セミナー 保・助・看・准
集合

演習
随時

3,300

（会・非）

調整中 【県委託】潜在助産師再就業支援セミナー 潜在助産師 Ⅲ～Ⅳ 集合 調整中
5,500

（会・非）

◇【４職能委員会合同研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

30 5/31(土)
県通常総会【特別講演】

2040年に向けた看護政策の方向性について
地域医療構想を踏まえた今後の看護提供体制を考える

日本看護協会 副会長　　　勝又

浜子
保・助・看・准 新人～Ⅳ 集合

申込

不要
無料

58 調整中 調整中 調整中 調整中

◇【保健師職能委員会研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

59 8月中旬 管理期保健師意見交換会 統括保健師が果たすべき役割や人材育成体制について 調整中 保健師 Ⅳ 集合 無料

60 10月中旬
【県委託】

第1回保健師研修会

地域で暮らす住民の生活環境や生活実態をみることが公衆衛生看護

の原点であり、「人々の命と生活を守る」視点をもつ
調整中 保健師 Ⅲ～Ⅳ 集合 ８月～

1,100　　（会

員・非）　＊資料

代

61 令和8年1月頃
【県師長会合同】

第2回保健師研修会

公衆衛生看護管理機能や果たすべき役割を理解し、統括的役

割を担える
調整中 保健師 新人～Ⅳ 集合 １１月～

1,100

（会員・非）

◇【助産師職能委員会研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

62
7/5（土）

半日

第1回助産師・産科管理者交流会

「助産師の兼業・副業について」

超高齢少子多死社会において助産師の柔軟な多様な働き方を

考えることができる

日本看護協会　常任理事　井本

寛子
助産師 Ⅲ～Ⅳ ハイブリッド

5/16

～6/15

2,200

（6,600）

63
６/２7(金）

半日
第2回助産師研修会

女性の一生を通して、アドバンス助産師の専門性発揮について

学ぶことができる

【調整中】

医療法人産育会堀病院

看護部長　布施明美

助産師 Ⅰ～Ⅳ ハイブリッド
7/16

～8/15

2,200

（6,600）

64

①１0/4(土)

②１0/16(土)

③１1/15(土)

④12/6(土）

新人助産師合同研修会

県内に就労した助産師の卒後教育を統一して実施することで、

臨床助産実践能力を高め、助産師の人 材育成の基礎となるこ

とを目的とする

＊研修詳細はマナブル掲載 新人助産師 新人 集合
8/1

～8/31

8,800

（19,800）

◇【看護師職能委員会Ⅰ研修】 ＊研修No66　県委託の対象：准看護師は無料です。

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

65 7/5(土)
【県委託】看護師職能Ⅰ・Ⅱ合同研修

テーマ未定
ACPに関する内容

きいれ浜田クリニック院長

濱田　努
看護師・准看護師 新人～Ⅳ 集合

5/16

～5/31

2,200

（会・非）

66 11/1（土）

看護師職能Ⅰ研修会・准看護師研修合同

「（仮）看護の専門性に資するタスクシフト/シェアと

働き方改革」

看護職が判断可能な裁量の拡大、看護補助者との協働、外来

構造強化に関すること
横山　藤美 看護師・准看護師 新人～Ⅳ

集合

演習

9/16

～9/30

2,200

（6,600）
＊准看護師無料

◇【看護師職能委員会Ⅱ研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

67 10/25(土) 暴力・ハラスメントへの対応　～　第二弾～

・暴力、ハラスメントの基礎知識・暴力の価値基準　　　　　　　・

ＫＹＴ（危険予知トレーニング）            　　　　　　　　　・暴

力のエスカレートモデルと対応

関西医科大学看護学部看護学研究科

教授　　三木明子
看護師・准看護師 新人～Ⅱ 集合

9/1

～9/15

2,200

（6,600）

◇【医療・看護安全対策検討委員会研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

68 7/19(土)
「医療ミスをなくすポイントとインシデント分析へのヒン

ト」～安全人間工学からのアプローチ～

医療安全を推進するにあたって必要な専門的知識であるヒューマ

ンファクターの考え方と方法を学び、医療安全の実践につなげる

早稲田大学理工学術院

小松原明哲
保・助・看・准 Ⅰ～Ⅳ オンライン

6/15

～6/30

1,100
（会・非）

＊資料代

69 9/20(土)
【Zoom】（仮）「グループダイナミクスを学ぼう」

～安全な組織つくりを目指して～
調整中

国威医療福祉大学

山口　悦子
保・助・看・准 Ⅰ～Ⅳ オンライン

8/1

～8/15

2,200

（6,600）

70

①eラン

7月～12月

②集合

11/29(土)

医療安全管理者養成研修

※日本看護協会主催

【医療安全対策加算対応】

医療の質の向上と安全確保を目的とした、医療安全管理業務

を遂行するための基本的な知識と実践能力を習得する

・日本看護協会研修プログラム参照

・千田清美(いまきいれ総合病院)
保・助・看・准 管理者

eラン

集合

5/8

～5/17

30,800

（46,200）

◇【災害・感染症医療業務検討委員会研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

71
①ｅラン調整中

②8/29(金)

　8/30(土)

災害支援ナース養成研修

災害・感染症等に関する基礎知識・技術を修得する。派遣の概

要を理解し研修修了者として実際の派遣時に対応できる技能を

習得する。

①日本看護協会研修プログラ

ム参照

②調整中

災害・感染症医療

業務従事者を目指

す看護職

Ⅱ～

Ⅳ

eラン

集合

6/1　　　～

6/15
無料

71 2/21（土） 災害看護レベルアップ研修
自施設の災害時に備えた対応を強化し、災害に強い看護職を

育成する。
調整中 保・助・看・准 Ⅰ～Ⅳ 集合

1/1

～1/15

2,200

（6,600）

◇【性に関する指導推進委員会研修】 ：

72 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

73 7/10（土） 性に関する指導推進委員会研修会 「仮）男子への性に関する指導」
済生会病院小児泌尿器科

医師　井手迫俊彦
保・助・看・准 新人～Ⅳ オンライン

10/1

～10/15

1,100

（3,300）

74 9/20(土) 性に関する指導推進委員会学習会
「仮）学校との連携について考える」模擬授業

「男女別学習を取り入れた授業」

いまきいれ総合病院

助産師　　松本亜弥
保・助・看・准 新人～Ⅳ 集合

11/1

～11/15
無料

75
令和8年

2/21（土）
性に関する指導推進委員会多職種交流会

「特別支援学校における性に関する指導の現状」

「男性看護職による性に関する指導の実際」

フェムテックKAGOSHIMAクリニック

助産師　山崎眞子

谷山病院

看護師　有木功

保・助・看・准 Ⅰ～Ⅳ 集合
11/16

～11/30
調整中

◇【職場環境改善委員会研修】

№ 開催日 研修名 主な内容 講師名 対象者
習熟

段階
研修方法 申込期間

受講料
（非会員）

76 8/2(土）

プラチナナース支援研修

～働くプラチナナースになるために今から知って お

きたいこと～

・年金制度について

・プラチナナースの働き方について

前）志學館大学経済学部

教授　小山正俊

鹿児島大学病院（雇用者側）

鹿児島市立病院（就業側）予定

保・助・看・准 新人～Ⅳ 集合
6/16

～6/30

1,100

（会・非）

主な内容

就業に向けて必要な知識と技術を学び、看護実践力と就業意欲を高め職場復帰を　　　　　　容

易にする

産科医療の現状を踏まえ、最新のエビデンスに基づいたマタニティケアを再確認し、ロールリスク、ハイ

リスク判別及び初期介入に必要な知識・技術・態度を身に着け、職場復帰を容易にさせることを

目的とする。


