◇【ナースセンター事業研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	ķ	対象者 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
	9/18 (木)	【県委託】再就業支援セミナー	就業に向けて必要な知識と技術を学び、看護実践力と就業意欲を高め職場復帰を	保·助 容	か・看・准	集合 演習	8/1 ~9/1	3,300 (会·非)
	9/26 (金)	【県委託】再就業技術支援セミナー	易にする	保·助	か・看・准	集合演習	随時	3,300 (会·非)
	調整中	【県委託】潜在助産師再就業支援セミナー	全科医療の現状を踏まえ、最新のエビデンスに基づいたマタニティケアを再確認し、ロールリスク、ハイ リスク判別及び初期介入に必要な知識・技術・態度を身に着け、職場復帰を容易にさせることを 目的とする。		助産師 Ⅲ~Ⅳ	集合	調整中	5,500 (会·非)

◇【4職能委員会合同研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階 研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
30		県通常総会【特別講演】 2040年に向けた看護政策の方向性について	地域医療構想を踏まえた今後の看護提供体制を考える	日本看護協会 副会長 勝又 浜子	保·助·看·准	新人~IV 集合	申込 不要	無料
58	調整中	調整中	調整中	調整中				

◇【保健師職能委員会研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
59	8月中旬	管理期保健師意見交換会	統括保健師が果たすべき役割や人材育成体制について	調整中	保健師	IV	集合		無料
60	10月中旬	【県委託】 第1回保健師研修会	地域で暮らす住民の生活環境や生活実態をみることが公衆衛生看護 の原点であり、「人々の命と生活を守る」視点をもつ	調	保健師	I II∼IV	集合	8月~	1,100 (会 員·非) *資料 代
61	令和8年1月頃	【県師長会合同】 第2回保健師研修会	公衆衛生看護管理機能や果たすべき役割を理解し、統括的役割を担える	調整中	保健師	新人~IV	集合	11月~	1,100 (会員·非)

◇【助産師職能委員会研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
62	7/5(土) 半日	第1回助産師・産科管理者交流会 「助産師の兼業・副業について」	超高齢少子多死社会において助産師の柔軟な多様な働き方を 考えることができる	日本看護協会 常任理事 井本寛子	助産師	I II∼IV	ハイブリッド	5/16 ~6/15	2,200 (6,600)
63	6 / 2 7(金) 半日	第2回助産師研修会	女性の一生を通して、アドバンス助産師の専門性発揮について学ぶことができる	【調整中】 医療法人産育会堀病院 看護部長 布施明美	助産師	I ∼IV	ハイブリッド	7/16 ~8/15	2,200 (6,600)
64	① 10/4(±) ② 10/16(±) ③ 11/15(±) ④12/6(±)	新人助産師合同研修会	県内に就労した助産師の卒後教育を統一して実施することで、 臨床助産実践能力を高め、助産師の人 材育成の基礎となるこ とを目的とする	* 研修詳細はマナブル掲載	新人助産師	新人	集合	8/1 ~8/31	8,800 (19,800)

◇【看護師職能委員会 I 研修】

*研修No66 県委託の対象:准看護師は無料です。

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者 対象者 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
65	7/5(土)	【県委託】看護師職能 I・Ⅱ 合同研修 テーマ未定	ACPに関する内容	きいれ浜田クリニック院長 濱田 努	看護師·准看護師 新人~IV	集合	5/16 ~5/31	2,200 (会·非)
66	11/1 (土)	看護師職能 I 研修会・准看護師研修合同 「(仮)看護の専門性に資するタスクシフト/シェアと 働き方改革」	看護職が判断可能な裁量の拡大、看護補助者との協働、外来 構造強化に関すること	横山 藤美	看護師·准看護師 新人~IV	集合演習	9/16 ~9/30	2,200 (6,600) *准看護師無料

◇【看護師職能委員会Ⅱ研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者 対象者 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
67	10/25(土)	暴力・ハラスメントへの対応 ~ 第二弾~	・暴力、ハラスメントの基礎知識・暴力の価値基準KYT(危険予知トレーニング)・暴力のエスカレートモデルと対応	関西医科大学看護学部看護学研究科 教授 三木明子	看護師・准看護師 新人~Ⅱ	集合	9/1 ~9/15	2,200 (6,600)

◇【医療·看護安全対策検討委員会研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
68	7/19(土)	「医療ミスをなくすポイントとインシデント分析へのヒント」〜安全人間工学からのアプローチ〜	医療安全を推進するにあたって必要な専門的知識であるヒューマンファクターの考え方と方法を学び、医療安全の実践につなげる	早稲田大学理工学術院 小松原明哲	保·助·看·准	$I \sim IV$	オンライン	6/15 ~6/30	1,100 (会·非) *資料代
69	19/ 111/ T 1	【Zoom】(仮)「グループダイナミクスを学ぼう」 〜安全な組織つくりを目指して〜	調整中	国威医療福祉大学 山口 悦子	保·助·看·准	I ∼IV	オンライン	8/1 ~8/15	2,200 (6,600)
70	7月〜12月 ②集合	医療安全管理者養成研修 ※日本看護協会主催 【医療安全対策加算対応】	医療の質の向上と安全確保を目的とした、医療安全管理業務 を遂行するための基本的な知識と実践能力を習得する	・日本看護協会研修プログラム参照 ・千田清美(いまきいれ総合病院)	保·助·看·准	管理者	eラン 集合	5/8 ~5/17	30,800 (46,200)

◇【災害·感染症医療業務検討委員会研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
	① e ラン調整中 ②8/29(金) 8/30(土)	災害支援ナース養成研修	災害・感染症等に関する基礎知識・技術を修得する。派遣の概要を理解し研修修了者として実際の派遣時に対応できる技能を 習得する。		災害・感染症医療 業務従事者を目指 す看護職	II \sim IV	eラン 集合	6/1 ~ 6/15	無料
71	2/21 (土)	災害看護レベルアップ研修	自施設の災害時に備えた対応を強化し、災害に強い看護職を 育成する。	調整中	保·助·看·准	$I \sim IV$	集合	1/1 ~1/15	2,200 (6,600)

◇【性に関する指導推進委員会研修】

72	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
73	7/10 (土)	性に関する指導推進委員会研修会	「仮)男子への性に関する指導」	済生会病院小児泌尿器科 医師 井手迫俊彦	保·助·看·准	新人~IV	オンライン	10/1 ~10/15	1,100 (3,300)
74	9/20(土)	性に関する指導推進委員会学習会	「仮)学校との連携について考える」模擬授業 「男女別学習を取り入れた授業」	いまきいれ総合病院 助産師 松本亜弥	保·助·看·准	新人~IV	集合	11/1 ~11/15	無料
75	令和8年 2/21(土)	性に関する指導推進委員会多職種交流会	「特別支援学校における性に関する指導の現状」 「男性看護職による性に関する指導の実際」	フェムテックKAGOSHIMAクリニック 助産師 山崎眞子 谷山病院 看護師 有木功	保·助·看·准	I \sim IV	集合	11/16 ~11/30	調整中

◇【職場環境改善委員会研修】

No.	開催日	研修名	主な内容	講師名	対象者	習熟 段階	研修方法	申込期間	受講料 (非会員)
76		プラチナナース支援研修 〜働くプラチナナースになるために今から知って お きたいこと〜	・年金制度について・プラチナナースの働き方について	前)志學館大学経済学部 教授 小山正俊 鹿児島大学病院(雇用者側) 鹿児島市立病院(就業側)予定	保·助·看·准	新人~IV	集合	6/16 ~6/30	1,100 (会·非)